
 
 

 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. 2252-VI.2.1                 Trentola Ducenta,03/06/2022 

Al Sito Web della scuola 

Agli Atti Scuola 

          DETERMINA A CONTRARRE 

            per l’affidamento del “Servizio di Cassa” 
            Periodo dal 01/07/2022 - 30/06/2025 

 

Procedura: Affidamento Diretto ai sensi del Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e, 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 integrato e modificato dal D.Lgs. 56/2017. 

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

      PREMESSO che in data 30/06/2022 è in scadenza la convenzione di cassa con l’Istituto di   Credito  

Credit Agricole Cariparma SpA con sede in Parma via Università n.1 C.F. n. 

02113530345 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

 



 
 

 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 

 

 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56   che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);; 

 

VISTA la Delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 13/02/2022, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 

 

 



 
 

 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i €10.000 ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 13/02/2022; 

 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. 5919 del 20/09/2012; 

 

PREMESSO  che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 è incluso 

nella tabella A annessa alla Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di 

Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii. nonché ai decreti attuativi 

del 22 novembre 1985 e 4 agosto 2009 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal M.I.U.R. con 

nota prot. 0024078 del 30/11/2018; 

 

RILEVATA       la necessità di affidare sollecitamente il servizio che si intende acquisire per la 

ristrettezza dei tempi, senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 

sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

 

VISTO           l’Art. 4 della lettera di invito prot. n. 1749/U del 10/05/2019 relativa alla 

                              Convenzione originaria, in scadenza al 30/06/2022, che recita “la Stazione Appaltante  

                                 si riserva la facoltà di rinnovare la Convenzione, agli stessi patti, prezzi e condizioni, per una  

                                 durata pari a trentasei mesi, per un importo pari a quello del contratto iniziale al netto dell’IVA  

                                 o a condizioni economiche più favorevoli per la Stazione Appaltante”;                             

 

  SENTITO            il parere del Consiglio di Istituto che con delibera n. 4, nella seduta del 23/05/2022,      

                                ha approvato il rinnovo della convenzione di Cassa all’Istituto Cassiere Credit  

                                Agricole Cariparma, con affidamento diretto previa richiesta di preventivo ed alle  

                               condizioni di cui sopra, per le motivazioni addotte nel presente Atto; 

 

RILEVATA       l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

 

      CONSIDERATO che l’Istituto di   Credito Credit Agricole Cariparma SpA con sede in Parma via 

Università n.1 C.F. n. 02113530345 offre la risoluzione di eventuali problematiche 

nello svolgimento del servizio presso l’agenzia presente sul territorio; 

 

CONSIDERATA l’elevata professionalità e competenza del personale dipendente dell’Istituto di 

credito nella gestione dell’Ordinativo Informatico Locale (OIL); 

 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

                              connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

 

 

 



 
 

 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite richiesta di preventivo per il 
“Servizio di Cassa”, erogato dalla Banca Credit Agricole Cariparma con sede in   Parma, tenuto conto 

del grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti contrattuali, l’esecuzione a regola d’arte dei 

precedenti affidamenti             e il rispetto dei tempi da parte dell’operatore, sempre corretti ed efficienti; 

 

Art. 3 

L’importo a base d’asta oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2   è 

determinato in € 1.200,00 (euro 1.200,/00) IVA esclusa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto A01 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Si approva la richiesta di offerta lo schema di Offerta economica (Allegato 1), e lo schema di  

convenzione (Allegato 2) trasmessi dal M.I.U.R. con                    nota prot. 0024078 del 30/11/2018, contenente le  

caratteristiche e specifiche tecniche del servizio che   si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e  

condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. 

 
L’Offerta dovrà comprendere, i servizi di seguito indicati: 

 

 

Servizi 

Importo (Iva 

esclusa) 

1 Compenso e spese annue di gestione e tenuta conto  

(Servizio Base) 

 

2 

Commissione a carico dell’Istituto per singola operazione di riscossione 

mediante bonifico 

(Servizio Base) 

 

3 

Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

procedura MAV bancario e postale  

(Servizio Opzionale) 

 



 
 

 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 

Servizi 

Importo (Iva 

esclusa) 

4 

Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

procedura RID  

(Servizio Opzionale) 

 

5 

Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

procedura RIBA 

(Servizio Opzionale) 

 

6 

Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

incasso domiciliato 

(Servizio Opzionale) 

 

7 

Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

bollettino 

(Servizio Opzionale) 

 

8 

Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

Acquiring (POS fisico o virtuale) 

(Servizio Opzionale) 

 

9 

Commissione a carico dell’Istituto per singola operazione di 

pagamento ordinato dall’Istituto medesimo mediante bonifico, esclusi 

bonifici stipendi e rimborsi spese a favore dei dipendenti  

(Servizio Base) 

 

10 
Spese annue per attivazione e gestione carte di credito 

(Servizio Opzionale) 

 

11 
Spese annue per attivazione e gestione carte di debito 

(Servizio Opzionale) 

 

12 
Oneri di ricarica delle carte prepagate emesse dal Gestore 

(Servizio Opzionale) 

 

13 
Oneri di ricarica delle carte prepagate tramite circuito interbancario 

(Servizio Opzionale) 

 



 
 

 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 

Servizi 

Importo (Iva 

esclusa) 

14 
Tasso annuo d’interesse passivo su anticipazioni di cassa (%) 

(Servizio Opzionale) 

 

15 
Tasso annuo d’interesse passivo su aperture di credito  

(Servizio Opzionale) 

 

16 

Remunerazione forfettaria annua per custodia e amministrazione di 

titoli e valori 

(Servizio Opzionale) 

 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Michele Di Martino. 

 
Art. 6 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario. 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere 

fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo- 

contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente 

indirizzo:cemm10800g@istruzione.gov.it . 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott. Michele Di Martino 
                                                                                                     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                    ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n.39/1993) 

 

 

 


